
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Половинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

  25. 08. 2022 г.                                                                                       №  171

с. Половинное

Об утверждении плана мероприятий 

 центра образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста»  в   МОУ « Половинская СОШ»

На основании методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
и малых городах, центров образования естественно – научной и технологической направленности  от  31 мая 2022 г. N ТВ-977/02

Приказываю:

1. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в «Центре образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста». Приложение . 

2. Контроль возложить заместителя директора по НМР Кожухарь Г.А.

Директор школы ________________ Г.К. Зимина



Приложение 

План учебно-воспитательных, внеурочных и  социокультурных мероприятий Центра
«Точка роста»  МОУ Половинская на 2023-2024 учебный год

 Методическое     сопровождение  

№ Наименование мероприятия Краткое содержание
мероприятия

Категории
участников

Сроки
проведения

Ответственный

1 Круглый стол «Анализ работы за 2022 –
2023 учебный год.
Планирование  работы  на  2023  - 2024
учебный год»

Подведение  итогов  работы  за
год. Составление и утверждение
плана на новый учебный год

Педагоги  и
руководитель
центра  «Точка
роста»

Август

2 Обновление  нормативно-правовой базы
Центра «Точка роста»

Обновление  нормативно-
правовой базы Центра «Точка
роста»

Педагоги  и
руководител
ь центра
«Точка
роста»

В течение года  Куратор Центра

3 Организация  набора  детей,
обучающихся  по  программам Центра
«Точка роста»

Зачисление  учащихся  в
кружки дополнительного
образования Центра  «Точка
роста»

Учащиеся,
педагоги

Сентябрь Педагоги
доп.образования

4 Реализация  общеобразовательных
программ

Проведение  занятий  на
обновленном учебном
оборудовании

Педагоги В течение года Куратор Центра

5 Непрерывное развитие
педагогических  и  управленческих кадров
центра «Точка роста»

Реализация  плана
повышения
квалификации
педагогических
кадров.

Педагоги  и
руководитель
центра  «Точка
роста»

В течение года Куратор Центра

6 Обновление  содержания
преподавания
общеобразовательных  программ  по
предметным областям
«Технология» и Информатика»,
«Основы безопасности
и защиты Родины» на обновленном

Корректировка рабочих программ Педагоги Сентябрь  Куратор Центра 



учебном
7 Разработка 

общеобразовательных  программ
дополнительного  образования цифрового,
естественнонаучного, творческою и
гуманитарного
профиля с учетом сетевого
взаимодействия

Разработка  и  внедрение
программ. Обеспечение
информирования через
официальный сайт.
Определение  потенциального
охвата учащихся программами
дополнительного образования.

Педагоги Август-
сентябрь

Куратор
Центра,
педагоги

8 Организация  системы  внеурочной
деятельности,  с  учетом использования
инфраструктуры Центра

Разработка,  внедрение
программ внеурочной
деятельности,
план  мероприятий  для
реализации в каникулярное время
и в лагере
дневного пребывания

Педагоги Сентябрь- май  Куратор
Центра,
заместитель
директора  по
ВР

9 Мониторинг  реализации поставленных
задач  и  достижения планируемых
результатов

Анализ  проведенных  опросов
среди педагогов,  родителей  и
учащихся  о реализации проекта.
Анализ
достижения  плановых
значений индикативных
показателей результативности
деятельности
Центра

Педагоги,
куратор  Центра

В течение года  Куратор Центра,
Педагоги

10 Методическое сопровождение педагогов
по работе в Центре

Оказание помощи в проведение
занятий на обновленном
учебном оборудовании

Педагоги В течение года  Куратор
Центра

11 Семинары для педагогов школы и района Оказание  помощи  в  проведение
занятий на обновленном учебном
оборудовании

Педагоги В  течение
учебного года

Заместители
директора по
УВР и ВР, НМР

12 Организация  и  проведение  на  базе  Центра
заседаний  родительского  совета  школы,
заседаний ученического совета школы

Родители В  течение
учебного года

Заместители
директора по
УВР и ВР

Социокультурные     мероприятия  

№ Наименование мероприятия Краткое содержание Категории Сроки Ответственный



мероприятия участников проведения
1 «Поделись своим знанием» Формирование представлений

о профессиях и их значимости
в
жизни человека и общества.

Спикер,
учащиеся,
педагоги

сентябрь  Куратор
Центра,
педагоги

2 «Знакомство  с  «Точкой  роста».   МЫ
выбираем Точку роста

Цель  —  знакомство
обучающихся  с
оборудованием  «Точка
роста»,  вводное  занятие  по
программам  дополнительного
образования.

Учащиеся,
педагоги

сентябрь Куратор
Центра,
педагоги

3 «Месячник  безопасности»  Классные часы;
 Конкурс рисунков «Я и улица

моя»

Учащиеся,
педагоги

сентябрь Куратор
Центра,
педагоги

4  Просмотр фильмов на Интернет-портале  и
всероссийском  форуме  «ПроеКТОриЯ»  в
центре  образования  цифрового  и
гуманитарного профилей «Точка роста».

Формирование представлений
о профессиях и их значимости
в

жизни человека и общества.

Учащиеся,
педагоги

Весь период Куратор
Центра,
педагоги

5 «Давайте  изобретать!»  - Игра Цель  — мотивация  обучающихся
и  педагогов  к  занятиям  по
робототехнике.

Учащиеся,
педагоги

октябрь Куратор
Центра,
педагоги

6 4 ноября - День Народного единства Организация  классных
часов,  с  приглашением
представителей
исполнительной  власти,
депутатов  района.
Проведение  викторин,
просмотр видеороликов.

Учащиеся,
педагоги,
родители

октябрь Куратор
Центра,
заместитель
директора
по ВР

7 15 ноября -  Всемирный день  памяти  жертв
ДТП. Акция «Жизнь одна…» 

Круглый стол Учащиеся,
педагоги,
родители

ноябрь Куратор
Центра,
заместитель
директора

https://cloud.mail.ru/public/cDuS/CvfAY7uWf


по ВР
8 «Идем  в  гости  в  Точку  роста».

Мастер – класс.
Цель:  показать,  как  могут  быть
использовано оборудование Точки
Роста  в  программах  начального
общего  образования.  Предмет:
окружающий мир.

Учащиеся,
педагоги

ноябрь Куратор
Центра,
педагоги

9 Уроки  доброты,  посвященные
Международному дню толерантности

Организация  классных
часов,  с  приглашением
представителей
исполнительной  власти,
депутатов  района.
Проведение  викторин,
просмотр видеороликов.

Учащиеся, педагоги,
родители

ноябрь Куратор
Центра,
заместитель
директора
по ВР

1
0 Новогодний праздник Учащиеся, педагоги,

родители
декабрь Куратор

Центра,
заместитель
директора
по ВР

1
1 Квест «Блокадный Ленинград» Учащиеся, педагоги январь Куратор

Центра,
заместитель
директора
по  ВР,
руководите
ль музея

1
2 Один   день  в  точке  роста  –  фестиваль

кружков
 

1.

Цель  — мотивация  обучающихся
и  педагогов  к  занятиям  по
робототехнике, шахматам. 

Учащиеся,
педагоги,
родители

февраль Куратор
Центра,
педагоги

1
3 15 февраля-  День  памяти  о  россиянах,

исполнявших  служебный  долг  за
пределами Отечества.

(  Мероприятие,  с  приглашением
участников боевых действий)

Учащиеся,
педагоги,
родители

февраль Куратор
Центра,
заместитель
директора
по  ВР,

https://cloud.mail.ru/public/fkUt/5PdxAbqCR


руководите
ль музея

1
4 Международный день родного языка.

2.
3. Серия  классных  часов  «Мир

спасает  красота»,  «Труд,
творчество,  красота»,  «Наука  и
искусство».

Учащиеся,
педагоги,
родители

февраль Куратор
Центра,
заместитель
директора
по  ВР,
руководите
ль музея

1
5 Шахматно-шашечный  турнир  между

учениками  и  их  родителями  (законными
представителями)

4. Цель — мотивация обучающихся
и  педагогов  к  занятиям
шахматами.

Учащиеся,
педагоги,
родители

март Куратор
Центра,
заместитель
директора
по ВР

1
6 Мероприятие  «Первая  помощь

пострадавшим в ЧС»
5. (игра-соревнование  между

учениками  и  их  родителями
(законными представителями))

учащиеся,
педагоги,
родители,
общественнос
ть

март Куратор
Центра,
заместитель
директора
по ВР

1
7 «Спортивные надежды» Соревнования. Конкурс листовок

«Наше здоровье –  в наших
руках»

учащиеся,
педагоги,
родители,
общественность

март Куратор
Центра,
педагоги

1
8 Мастер-класс «Оказание первой помощи» Обучающиеся 1 – 4 классов,

педагоги, родители,
общественность

учащиеся,
педагоги,
родители,
общественность

апрель Куратор
Центра,
педагоги

1
9 Школьная  научно-практическая

конференция учащихся
6. Презентация лучших работ учащиеся,

педагоги,
родители,
общественнос
ть

май Куратор
Центра,

педагоги

2
0 Круглый стол:  «Результаты  работы  Центра,

перспективы, планирование».
7. Подведение итогов работя педагоги май Куратор

Центра,
педагоги

2
1

«Соблюдай ПДД – сохрани жизнь!» Выпуск  буклета  по  ПДД. учащиеся, май Куратор



Открытые занятия, с элементами
мастер-класса

педагоги,
родители,
общественность

Центра,
педагоги

2
2 Информационное  сопровождение учебно-

воспитательной
деятельности Центра

Освещение информации о
деятельности  Центра  на
сайте школы, в СМИ

Педагоги
В течение года Куратор

Центра

2
3 Социальное  проектирование  с

учащимися
Вовлечение учащихся в
совместные проекты

учащиеся В течение года Педагоги
Центра

2
4

Участие  обучающихся  школы в  ярмарках
(фестивалях)  профессий,  конкурсах,
мероприятиях  профориентационной
направленности:

 единый день профориентации;
 всероссийские онлайн-уроки  на  портале

«ПроеКТОриЯ»;
 дни открытых дверей в профессиональных

учебных заведениях города Кургана

Вовлечение учащихся в
совместные проекты

учащиеся В  течение
учебного года

Заместитель
директора по ВР,
классные
руководители,
педагоги Центра

2
5

Участие в реализации профориентационного 
минимума в образовательных организациях 
Российской Федерации, реализующих 
образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования,

Вовлечение учащихся в
совместные проекты

учащиеся В течение года Заместитель
директора по ВР,
классные
руководители,
педагоги Центра

Внеурочные     мероприятия  

№ Наименование
мероприятия

Краткое содержание
мероприятия

Категории
участников

Сроки
проведения

Ответственн
ые

1 Содействие  развитию

шахматного образования.

Шахматные  турниры  среди

обучающихся

Обучающиеся В  течение
года

Педагог
дополнитель

ного

образования

Акции  по  пропаганде  здорового Реализация плана мероприятий по педагоги, В  течение Педагог

https://1zavuch.ru/system/content/external/1/97/-766/
https://1zavuch.ru/system/content/external/1/97/-766/
https://1zavuch.ru/system/content/external/1/97/-766/


2 образа жизни формированию  здорового  образа
жизни

родители,
учащиеся

года дополнитель
ного
образования

3 Выставка работ учащихся Выставка  работ  учащихся  по
программам  дополнительного
образования

педагоги,
учащиеся

В  течение
года

Педагоги
дополнитель
ного
образования

4 Конкурс изобретений Мастер-классы учащихся по
программам дополнительного
образования

педагоги,
учащиеся

В  течение
года

Педагоги
дополнитель
ного
образования

5 Мастер-классы Открытые занятия по внеурочной

деятельности и программам

дополнительного  образования  для

участников  образовательного

процесса, в том числе в рамках
сетевого  взаимодействия

педагоги,

родители,

учащиеся

март  Куратор

Центра,

педагог-

организат

ор,

учителя
предметники

6

Работа медиацентра Поддержание  интереса  к  Центру  и

общее информационное
сопровождение через школьный сайт

педагоги,
родители,
учащиеся

в  течение
года

 Куратор

Центра,

педагог-
организатор,
учителя
предметники

7
Участие в системе открытых онлайн
- уроков «Проектория»

Профессиональное  самоопределение
выпускников

педагоги,
учащиеся

В  течение
года

Педагоги
дополнитель
ного
образования

8
Проектная   и  исследовательская
деятельность обучающихся

 Работа над проектами педагоги,
учащиеся

В  течение
года

Педагоги
дополнитель
ного
образования

9
Уроки финансовой грамотности

Участие  в  мероприятиях  по
педагоги,
учащиеся

В  течение
года

Педагоги
дополнитель
ного



финансовой грамотности образования
10 Экскурсия  в  Центр  «Точка  роста»  для

обучающихся начальной школы
Знакомство обучающихся с оборудованием
«Точка роста»

педагоги,
учащиеся

Сентябрь Куратор центра,
педагоги

11 Организация и проведение школьного и
муниципального этапов олимпиад

Выявление  высокомотивированных
обучающихся 

педагоги,
учащиеся

Октябрь–
декабрь

 Куратор
центра,
педагоги

12 Мастер-класс  «Фотография,
притягивающая взгляд»

Поддержание  интереса  к  Центру  «Точка
роста»

педагоги,
учащиеся

Декабрь,
февраль

 Куратор
центра,  педагог
дополнительног
о образования

13 Шахматный турнир Шахматные турниры среди обучающихся педагоги,
учащиеся

Май  Куратор
центра,
педагоги

14 Гонки  на  квадрокоптерах  «Улетные
старты»

Поддержание  интереса  к  Центру  «Точка
роста»

педагоги,
учащиеся

Апрель  Куратор
центра,  педагог
дополнительног
о образования

Учебно     -     воспитательные     мероприятия  

№ Наименование Категории Сроки Ответственные

мероприятия участников проведения
1 Всероссийский  урок  безопасности  школьников  в  сети

Интернет
Обучающиеся Октябрь Педагог  по

информатике

2
Подготовка к участию обучающихся Центра к
мероприятиям муниципального, областного и
всероссийского уровня

Обучающиеся В течение
года

 Куратор Центра,
педагоги

3 Всероссийский образовательный проект в сфере
цифровой экономики  «Урок цифры»

Обучающиеся В течение
года

Куратор Центра,

4

Проведение открытых уроков в рамках
международной акции «Всемирный час кода»

Обучающиеся В течение
года

Куратор Центра,
педагоги

6 Профилактическая  игра  «Школа  выживания
человека в ЧС »

Обучающиеся сентябрь Педагог ОБЖ

7 Всероссийский экологический субботник Обучающиеся Апрель-май Заместитель
директора по ВР



9 Интеллектуальная игра «Проектирование 3D-
игрушек»

Обучающиеся Октябрь
Педагог навигатор 

10 Профориентационный квест «Точка роста - шаг
навстречу профессиям будущего»

Обучающиеся Ноябрь Педагог  навигатор 

11 Организация   и   проведение   мероприятий   в   дни
зимних каникулах    Программа  «Умные  каникулы,
нескучные каникулы»

Обучающиеся Январь Педагог-
организатор, педагоги
доп. образования

12 Участие Центра в школьной научно-практической
конференции    « Шаг в будущее»

Обучающиеся,
педагоги

Март  Куратор  Центра,
педагоги

13 Организация и проведение шахматного турнира Обучающиеся Март Педагог-
организатор, педагог по
шахматам

14 Разработка и реализация программ для летнего
оздоровительного  лагеря  с  дневным  пребыванием  в
период каникул Программа  «Умные  каникулы,
нескучные каникулы»

Педагоги  доп.  образования
Центра, обучающиеся

Апрель-
июнь

Педагог- организатор,
педагоги доп.
образования

15
Час интересных встреч «В мире профессий»

Обучающиеся  Весь период
Заместитель директора по
ВР, педагог навигатор

16 Защита  индивидуальных  проектов  обучающихся  10х
классов

Обучающиеся Апрель-май Куратор Центра, педагоги

17 «Парад проектов» для учащихся 8-х классов Обучающиеся март Куратор Центра, педагоги


	План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра
	Социокультурные мероприятия
	Учебно - воспитательные мероприятия

